[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации сельского поселения «ПАЖГА»

____________________________________________________

«ПАДЖГА» сиктса овмöдчöминлöн веськöдланiнлöн

    ШУÖМ

От 15 ноября 2021 года                                                                  № 52/11
Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики муниципального образования сельского

поселения «Пажга» на 2022 год и плановый

период 2023 и 2024 годов
        В целях организации работы по формированию бюджета муниципального образования сельского поселения «Пажга», руководствуясь статьями 172, 173, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация муниципального образования сельского поселения  "Пажга"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Пажга» на 2022 год на плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению.

2. Руководствоваться основными направлениями при формировании проекта бюджета муниципального образования сельского поселения «Пажга» на 2022 год на плановый период 2023 и 2024 годов.
Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования сельского поселения «Пажга» от 25 ноября 2020 года N54/11 "Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения "Пажга" на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в установленных Уставом местах
Глава сельского поселения «Пажга»                                                О.А. Гитева
Приложение к постановлению администрации

сельского поселения «Пажга»

от 15.11.2021 г. № 52/11
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПАЖГА» НА 2021 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2022 И 2023 ГОДОВ

1. Общее положения

Разработка Основных направлений бюджетной и налоговой политики осуществляется в целях обеспечения динамичного развития экономики и инвестиционной активности, обеспечения социальной стабильности, решения комплекса задач по повышению качества жизни населения сельского поселения.

Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации сельского поселения «Пажга» разработаны в соответствии  со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Республики Коми на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Бюджетная и налоговая политика, осуществляемая администрацией сельского поселения «Пажга» (далее – администрация поселения), основана на решении и развитии задач, определяемых Стратегией социально–экономического развития Республики Коми на период до 2035 года, одобренной Постановлением Правительства Республики Коми от 11 апреля 2019 года N 185, а также на основе плана социально-экономического развития муниципального образования сельского поселения «Пажга».
2. ОСНОВНЫЕ ИТОГИ БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ
В МО СП «ПАЖГА» ЗА 2022 ГОД

     Наиболее значимым итогом в муниципальном образовании сельского поселения «Пажга» (далее - МО СП «Пажга») явилось сохранение стабильности и укрепление позитивных тенденций в социальной сфере.

     В 2021 году объем налоговых и неналоговых доходов, поступивших в бюджет  МО СП «Пажга» составит 1758,5,0 тыс. рублей.
В структуре  налоговых и неналоговых платежей наибольший удельный вес приходится на:

- Налог на доходы физических лиц                                    548,0 тыс.руб.;

- Земельный налог с юр.лиц                                                475,0 тыс.руб.;
 - Налог на имущество физических лиц                            389,0 тыс. руб.;
- Земельный налог с физ.лиц                                               172,0 тыс.руб.;

- Компенсации затрат государства                                        131,1 тыс.руб.;

- Прочие доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности                                          28,1 тыс. руб.;
- Государственная   пошлина                                                15,0 тыс. руб.;
- Доходы от сдачи в аренду имущества                                  8,1 тыс.руб.;

Фактически на 15.11.2021г. бюджет сельского поселения за 2021 год по  доходам исполнен на 88,6 %.
3.ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ  ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

      СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПАЖГА» НА 2022 ГОД.
Бюджетная и налоговая политика администрации сельского поселения «Пажга» направлена на достижение стратегической цели социально-экономического развития МО СП «Пажга» -  обеспечение устойчивого роста качества жизни населения муниципального образования на основе активного использования экономического потенциала в условиях долгосрочной стабильности и предсказуемости условий экономического развития всех хозяйствующих субъектов.

Основными  целями бюджетной и налоговой политики МО СП «Пажга» является дальнейшее развитие экономического потенциала МО СП «Пажга», получение необходимого объема бюджетных доходов и повышение эффективности бюджетных расходов.

Для достижения указанных целей  необходимо решить следующие основные задачи:

1) создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетной системы МО СП «Пажга»  при безусловном выполнении обязательств  и задач, поставленных указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

2) оптимизация структуры расходов бюджета МО СП «Пажга»;
3) развитие программно-целевых методов управления;

4) повышение доступности и качества предоставления муниципальных услуг, оказываемых населению;

5) повышение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Республики Коми.
Для решения поставленных задач необходимо осуществить следующие меры.
3.1. СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СБАЛАНСИРОВАННОСТИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ  МО СП «ПАЖГА»

Выполнение задачи будет обеспечено за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

1) дальнейшее совершенствование законодательства МО СП «Пажга», направленное на устойчивое экономическое развитие МО СП «Пажга».

2) укрепления налоговой базы  и увеличения наполняемости бюджета МО СП «Пажга»;
3) создание условий для развития и модернизации экономики, расширения и укрепления налоговой базы МО СП «Пажга» и увеличения наполняемости бюджета МО СП «Пажга»:

а) сотрудничество администрации сельского поселения «Пажга» с хозяйствующими субъектами, в том числе по вопросам стратегического развития и социального партнерства:

б) формирование благоприятной инновационной среды на территории поселения;

в) содействие развитию малого и среднего предпринимательства в МО СП «Пажга»:

оказание организационной, информационной поддержки малого и среднего предпринимательства;
г) реализация мероприятий, направленных на укрепление налоговой базы по налогу на имущество физических лиц, земельному налогу физических лиц:

проведение анализа действующих льгот по местным налогам и сборам с последующей отменой неэффективных льгот;

д) нормативное закрепление перечня недвижимого имущества, земельных участков за физическими лицами;
3.2 ОПТИМИЗАЦИЯ СТРУКТУРЫ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА  МО СП «ПАЖГА»
Выполнение задачи будет осуществляться путем повышения эффективности бюджетных средств за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

1) выявление резервов и перераспределение расходов бюджета МО СП «Пажга»  с учетом изменения структуры бюджетных расходов в пользу приоритетных направлений и проектов, создающих условия для экономического роста и социального развития;

2) проведение структурных реформ в социальной сфере:

Проведение оптимизационных мероприятий, позволяющих использование сэкономленных средств на повышение уровня оплаты труда;

3) реализация установленных законодательством мер социальной поддержки населения с одновременным повышением адресности социальной помощи, основанной на критерии нуждаемости граждан;

4) оптимизация численности муниципальных служащих:

централизация отдельных функций;

3.3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫХ

 МЕТОДОВ УПРАВЛЕНИЯ
Выполнение задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

1) обеспечение полноценной увязки процессов стратегического и бюджетного планирования путем разработки бюджетной стратегии МО СП «Пажга», предусматривающей:

определение механизмов повышения эффективности бюджетной политики;

3.4. ПОВЫШЕНИЕ ДОСТУПНОСТИ И КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ
Выполнение задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

1) дальнейшее совершенствование системы оплаты труда работников администрации сельского поселения «Пажга»:
обеспечение зависимости уровня оплаты труда от эффективности результатов труда в результате применения эффективного контракта в части установления конкретных показателей, критериев и условий осуществления стимулирующих выплат;

2) дальнейшее совершенствование системы управления качеством предоставляемых муниципальных услуг, предполагающей разработку и утверждение стандартов предоставления муниципальных услуг юридическим и физическим лицам в поселении и оценку соответствия качества предоставляемых муниципальных услуг установленным требованиям;

3) совершенствование системы предоставления в электронном виде муниципальных услуг, оказываемых администрацией сельского поселения «Пажга»;

3.5. ПОВЫШЕНИЕ ОТКРЫТОСТИ И ПРОЗРАЧНОСТИ

БЮДЖЕТНОГО ПРОЦЕССА В  МО СП «ПАЖГА»
Выполнение задачи будет осуществляться за счет реализации мероприятий по следующим направлениям:

1) проведение публичных слушаний по проекту решения о бюджете  МО СП «Пажга»  и по проекту решения об исполнении бюджета МО СП «Пажга» за отчетный финансовый год;

2) размещение актуальной информации о формировании и исполнении бюджета МО СП «Пажга»  на официальном сайте администрации МО СП «Пажга» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»,